附件2：
[bookmark: _GoBack]
中国建设工程造价管理协会
关于工程造价咨询企业信用评价工作的补充通知
中价协〔2020〕66号

各有关单位：
为落实国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020）》（国发〔2014〕21号）、《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）以及最近中共中央、国务院发布的《关于新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》等文件精神,增强企业诚信经营意识，规范行业市场秩序，根据国家和住建部有关信用体系建设的要求，经研究决定，为持续推进和完善工程造价咨询行业信用体系建设，现将有关事项补充通知如下：
一、信用评价相关问题
根据《工程造价咨询企业信用评价管理办法》对工程造价咨询企业信用评价已经实行动态评价、动态管理。
（一）企业可随时登录信用评价系统申请信用评价，省级管理机构在每季度末前将本省本批次的信用评价初评结果上报至中价协。
（二）《工程造价咨询企业信用评价标准》中提及的“上一年度”：除经营能力数据及企业纳税等级信息外，均为企业申报日期前12个月。
（三）《工程造价咨询企业信用评价标准》良好行为中提及的“企业投保职业保险”为：中国太平洋财产保险股份有限公司北京分公司经中国银保监会备案的《工程造价咨询企业职业责任保险》。
（四）取得评价等级的企业应及时在系统中更新维护本企业信息，省级协会每年3月底前制定当年本地区或本行业对已取得信用评价结果的企业的核查计划，核查比例不低于20%，每年年底前上报对企业上报信息的核查情况。中价协不定期抽查，对核查或抽查企业中发现不符合条件的企业降级或取消等级，并计入不良行为记录中。
二、开展信用报告和信用修复服务
应会员企业诉求，为了更好地提供征信服务，使评价工作公平公正、科学合理、专业规范，我协会委托第三方征信机构为信用评价工作提供技术支撑。
（一）为企业出据信用报告服务，帮助企业在招投标、品牌提升、融资申请等应用场景中使用和宣传展示。
（二）为解决会员企业失信长期化、常态化影响招投标的问题，委托第三方征信机构根据国家政策和要求，开展信用修复服务。
企业可根据自身需求，按照自愿的原则，自行联系第三方征信机构，有关费用按标准由第三方收取。
联 系 人：周正华
联系方式：010-88808123 18601025566
信用体系建设是国家创新监管方式的重要手段，目前还处于探索和完善阶段，我协会首次尝试引入第三方征信服务，在工作过程中有相关问题可及时跟中价协行业自律部联系。
联 系 人：李宏伟
联系方式：010-68331850

中国建设工程造价管理协会
2020年10月14日